—1—

桂糖党组〔2020〕32 号

中共广西壮族自治区糖业发展办公室党组关于
印发 2019 年度绩效考评社会评价意见建议

整改工作方案的通知

各处：

《自治区糖业发展办 2019 年度绩效考评社会评价意见建议

整改工作方案》已经办党组会议审定，现印发给你们，请认真抓

好贯彻落实。

中共广西壮族自治区糖业发展办公室党组

2020 年 6 月 24 日

（公开方式：主动公开）

—2—

自治区糖业发展办 2019 年度绩效考评
社会评价意见建议整改工作方案

为加快推进我办 2019 年度绩效考评社会评价征集意见建议

的整改，切实提高整改实效和群众满意度，根据《自治区绩效考评

领导小组办公室关于反馈区直机关 2019年度绩效考评结果的通

知》（桂绩办发〔2020〕3号）要求，结合我办实际，制定本整改方

案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，统筹推进“五

位一体”总体布局，协调推进“四个全面”战略布局，贯彻落实

新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，以推进工作落实为目标，

以工作实绩考核为重点，以健全完善回应问题机制为手段，不断

推进作风转变，强化存在问题整改，切实增强人民群众的获得感

和提高人民群众满意度，为深化体制机制改革加快糖业高质量发

展提供支撑保障。

二、整改内容

民调机构共收到涉及我办 2019 年度社会评价意见建议 29 条。

其中，热点难点工作的意见建议 10 条、定点帮扶满意度评议的意

见建议 4 条、有业务往来联系的区直部门意见建议 3 条、本系统

干部职工评议的意见建议 12 条。

—3—

三、组织保障

(一)加强组织领导。办主要领导牵头抓总，各分管领导具体

抓好分管领域的整改工作。各处要切实转变机关作风，把整改工

作作为年度重点工作来抓，处室主要负责人主动抓、加强督促检

查，具体责任人具体抓、认真推进整改工作落实。按照年度工作

目标要求，倒排时间加快推进，确保整改目标按时完成。

(二)坚持问题导向。各处对被扣分事项、群众提出的意见建

议，逐一按照“5 个有”（有明确的工作量、有推进工作的路线图、

有时间表、有责任主体、有可以核验的成果形式）要求，推进整

改各项工作落实。要细化整改措施，实行清单管理，制定整改工

作方案，于 2020 年 6 月 30 日前报综合处备案。

 (三)加强公示公开。由综合处牵头、各责任处室配合，认真

做好公示公开工作，在整改方案、整改工作总结印发后 10 个工作

日内，将相关非涉密内容在本办网站或广西糖业微信公众号公开，

并将刊载网址报自治区绩效办转载。

（四）做好年终考评。各责任处室要按照自治区绩效考评年度

工作要求，加快推进工作落实，按照“五个有”的具体要求，主

动将整改成效在自治区绩效管理云平台的“社会评价大数据系

统”中填报，确保整改任务顺利完成。

附件：自治区糖业发展办 2019 年度社会评价意见建议责任

分工表

—4—

附件

 自治区糖业发展办 2019 年度社会评价意见建议责任分工表

序

号

意见建议

编号
单位

受访者所在县

（市、区）、村
内容 主题 整改措施

分管领导/

责任处室
完成时限

1
0120190640

400001

糖业发

展办

北海市银海区

福成镇

北海市银海区福成镇政府希望自治区

糖业发展办给蔗农每年每亩 150元的

补贴，带动蔗农种甘蔗的积极性。

热点难点工作

的意见建议

贯彻落实《广西糖料蔗良种良法技术推广工作

实施方案》等政策文件，对使用糖料蔗脱毒、

健康种苗的按新植面积补贴 350元/亩。

何基敏/

糖料处

2020年 10

月 31日

2
0120190640

400002

糖业发

展办
上思县

希望对上思县这边对不履行购销合同

的要加大处罚力度。

热点难点工作

的意见建议

加强订单合同履约监管，严格按照合同法、

《广西糖料蔗订单农业管理办法（试行）》等

法律和文件规定以及签订的合同条款执行。

何基敏/

糖料处

2020年 12

月 15日

3
0120190640

400003

糖业发

展办

来宾市兴宾区

石陵镇

来宾市兴宾区石陵镇农业技术推广站希

望自治区糖业发展办每年至少到乡下对

蔗农在糖料蔗改革机制方面指导 2次。

热点难点工作

的意见建议

在持续为基层松绑减负的前提下，根据工作需

要加强基层实地调研指导力度，年内对糖料蔗

订单农业改革方面的调研指导不少于 2次。

何基敏/

糖料处

2020年 12

月 15日

4
0120190640

400004

糖业发

展办
来宾市

来宾市希望自治区糖业发展办在下乡

培训和各项工作所需要的经费多投入

一些。

热点难点工作

的意见建议

组织行业专家，赴来宾市开展糖料蔗良种良法

技术推广培训，指导当地开展“双高”基地建

设建后管护，充分发挥“双高”基地的作用。

何基敏/

基地处

糖料处

2020年 12

月 15日

5
0120190640

400005

糖业发

展办
来宾市象州县

希望加强来宾市象州县这边基层对糖

料蔗工作的指导。

热点难点工作

的意见建议

1.进一步加强与基层的沟通联系，年内对象州

县等基层的糖料蔗生产管理工作进行联系指导

不少于 2次。

2.组织行业专家，赴来宾市象州县开展糖料蔗

良种良法技术推广，以培训授课的形式指导当

地“双高”基地良种良法项目建设工作。

何基敏/

糖料处

基地处

2020年 12

月 15日

—5—

6
0120190640

400006

糖业发

展办
崇左市江州区

崇左市江州区糖业发展局希望自治区

糖业发展办每个月都到县级、乡镇等

基层糖业企业来了解糖业生产工作。

热点难点工作

的意见建议

1.组织深入崇左市江州区，对“双高”基地土

地整治项目验收、良种良法验收、水利化项目

建设等工作进行指导。

2.按计划深入基层、企业开展调研。

何基敏/

基地处

科技处

2020年 12

月 15日

7
0120190640

400007

糖业发

展办

希望自治区糖业发展办多出台一些扶

持产业的优惠政策，多疏通企业的融

资途径，为企业融资提供服务。

热点难点工作

的意见建议

1.充分利用好金融服务广西糖业高质量发展指

挥部这一政银企对接平台，及时掌握制糖企业

的融资需求信息，促进金融机构加强与制糖企

业对接，提高银企对接成功率。

2.密切关注糖业经济形势，当达到糖业风险资

金启动条件时，制定广西糖业风险防范方案上

报自治区人民政府，依据政府的批复方案开展

制糖企业风险防范工作。

何基敏/

市场处

2020年 12

月 15日

8
0120190640

400008

糖业发

展办
防城港市

希望对防城港市这边的糖料蔗生产保

护区推得彻底一点，能够出台一些不

种甘蔗要处罚等措施。

热点难点工作

的意见建议

严格按照国家、自治区关于糖料蔗生产保护区

相关规定推进保护区划定、建设工作，积极配

合国家出台相关管理办法或管护措施。

何基敏/

糖料处

2020年 12

月 15日

9
0120190640

400009

糖业发

展办
钦州市钦南区

建议钦州市和钦南区都要有糖业发展

办，这样工作就比较容易对接。

热点难点工作

的意见建议

目前从中央到地方机构改革已完成，且市县的

机构设置权限在地方，各处在业务工作对接按

职能分工来确定。

李文纲

何基敏/

各  处

2020年 12

月 15日

10
0120190640

400010

糖业发

展办
玉林市

希望糖业发展办多到玉林市指导工

作。

热点难点工作

的意见建议

根据工作需要加强基层实地调研指导力度，进

一步加强与包括玉林市在内的非糖料蔗主产市

的沟通联系。

何基敏/

糖料处

2020年 12

月 15日

11
0120190640

500001

糖业发

展办

田阳县五村镇巴

浪村

田阳县五村镇巴浪村 18个屯内户与户

之间有 3公里的路没有硬化，每个屯

大概几百米，由于没有硬化完，卫生

清洁有点困难，希望在 2020年 10月

份之前硬化好。

定点帮扶满意

度评议收集的

意见建议

当前，巴浪村各项道路指标已达标。下一步，

将继续按照有关规定和要求，做好巴浪村的脱

贫攻坚工作。

李文纲/

综合处

2020年 12

月 15日

—6—

12
0120190640

500002

糖业发

展办

田阳县五村镇

巴浪村

在田阳县五村镇巴浪村大象屯的家门

口和通道都没有硬化，希望糖业发展

办把通道和家门口的路硬化了。

定点帮扶满意

度评议收集的

意见建议

当前，巴浪村各项道路指标已达标。下一步，

将继续按照有关规定和要求，做好巴浪村的脱

贫攻坚工作。

李文纲/

综合处

2020年 12

月 15日

13
0120190640

500003

糖业发

展办

百色市田阳县

巴浪村

百色市田阳县巴浪村：自治区糖业发

展办来村里开展工作时才来了 3个和 4

个工作人员，希望多来几个工作人员 5

个到 6个。

定点帮扶满意

度评议收集的

意见建议

当前，巴浪村脱贫攻坚（乡村振兴）工作队员

共 3人，2人为我办选派（其中 1人为第一书

记），另 1人为田阳县自然资源局选派，驻村

工作人员情况符合各项规定。下一步，将继续

按照有关规定和要求，做好巴浪村的脱贫攻坚

工作。

李文纲/

综合处

2020年 12

月 15日

14
0120190640

500004

糖业发

展办

百色市田阳县五

村镇巴浪村

百色市田阳县五村镇巴浪村占谷屯还

有 500米的道路还没有硬化，希望糖

业发展办把道路硬化。

定点帮扶满意

度评议收集的

意见建议

当前，巴浪村各项道路指标已达标。下一步，

将继续按照有关规定和要求，做好巴浪村的脱

贫攻坚工作。

李文纲/

综合处

2020年 12

月 15日

15
0220190640

300248

糖业发

展办
南宁市西乡塘区

加强甘蔗产业稳定发展政策扶持，加

大甘蔗新品甄选和栽培技术研究支持

力度

有业务往来联

系的区直部门

的意见建议

积极争取国家、自治区加大对糖业稳定发展的

政策扶持，研究制定、力争出台《关于加快广

西甘蔗良种育繁推的实施意见》等政策文件。

何基敏/

糖料处

2020年 12

月 15日

16
0220190640

300249

糖业发

展办
南宁市西乡塘区

人力、物力、全力支持，但没有得到

相应回报。对国内甘蔗产业不同省份

之间错综复杂，我们广西区内也是如

此，所以必须把区内团结起来，这方

面糖业局应该有所作为，而且应一直

对外。

有业务往来联

系的区直部门

的意见建议

继续打造好广西泛糖交易中心建设，切实发挥

广西糖业在商贸服务等方面的作用。

李文纲/

市场处

2020年 12

月 15日

17
0220190640

300250

糖业发

展办
南宁市 加大秸杆禁烧和综合利用管理。

有业务往来联

系的区直部门

的意见建议

1.5月中旬前开展区内蔗叶综合利用调研。

2.9月底前将蔗叶综合利用项目列入糖业专项

资金支持范围。

李文纲

何基敏/

科技处

基地处

2020年 9

月 30日

—7—

18
0220190640

200712

糖业发

展办
百色市田东县

望该单位继续保持深入基层调研的优

良作风，多深入百色各县（市区）调

研指导工作。

本系统干部职

工评议

1.进一步加强与基层的沟通联系，年内赴百色

市等地开展工作调研指导不少于 2次。

2.根据分工安排，联合自治区有关部门深入百

色市各任务县（市、区），对“双高”基地项目建

后管护等工作进行指导。

何基敏/

糖料处

基地处

2020年 12

月 15日

19
0220190640

200713

糖业发

展办
崇左市凭祥市 深入基层指导工作。

本系统干部职

工评议

根据工作需要加强基层实地调研指导力度，进

一步加强与基层的沟通联系。

李文纲

何基敏/

产业处

糖料处

基地处

科技处

2020年 12

月 15日

20
0220190640

200714

糖业发

展办
贵港市港北区

1.组织专家加大对蔗叶回收利用的研

究力度；2.加大糖料蔗田生产机械的

研究开展。

本系统干部职

工评议

1.4月底前建议科技厅将蔗叶利用项目纳入中科

院-广西科技专项。

2.向人大调研组提出相关建议。

李文纲/

科技处

2020年 5

月 31日

21
0220190640

200715

糖业发

展办
崇左市大新县

任务分配要做好调查研究，科学安

排。

本系统干部职

工评议

进一步精减对设区市的考核，指标任务分配更

加科学合理。

李文纲/

综合处

2020年 6

月 30日

22
0220190640

200716

糖业发

展办
崇左市扶绥县

如何对订单合同进行履约监管仍是当

前糖业体制机制改革工作中的难题，

主要缺乏有效可操作性的统一性文

件，建设自治区层面能帮助地方统一

制定《全区甘蔗砍运秩序服务管理工

作办法》文件，指导地方开展合同履

约监管，确保甘蔗砍运秩序安全、高

效、平稳维护好蔗农、糖厂政府三方

利益。

本系统干部职

工评议

1.根据订单农业改革推进情况，适时调整完善

相应政策措施办法。

2.加强订单合同履约监管，指导地方严格按照

合同法、《广西糖料蔗订单农业管理办法（试

行）》等法律和文件规定以及签订的合同条款

执行。

何基敏/

糖料处

2020年 12

月 15日

—8—

23
0220190640

200717

糖业发

展办
柳州市柳江县

多深入社区的市城区、县级糖业办调

研指导。

本系统干部职

工评议

根据工作需要加强基层实地调研指导力度，进

一步加强与基层的沟通联系。

李文纲

何基敏/

产业处

糖料处

基地处

科技处

2020年 12

月 15日

24
0220190640

200718

糖业发

展办
崇左市扶绥县

许多政策主要面向制糖企业推出优

惠，而面向蔗农的优惠政策少，面对

农村促进甘蔗增收政策少。

本系统干部职

工评议

贯彻落实《广西糖料蔗良种良法技术推广工作

实施方案》和《广西糖业降本增效三年行动计

划工作方案》等政策措施，进一步促进糖料蔗

生产降本增收。

何基敏/

糖料处

2020年 12

月 15日

25
0220190640

200719

糖业发

展办
崇左市扶绥县

希望自治区多深入基层（特别是乡

镇）调研，帮忙解决我们基层问题、

难题。

本系统干部职

工评议

1.根据工作需要加强基层实地调研指导力度，

进一步加强与基层的沟通联系。

2.深入基层，对“双高”基地土地整治项目验

收、良种良法验收、水利化项目建设以及甘蔗

生产机械化等工作进行指导。

何基敏/

糖料处

基地处

2020年 12

月 15日

26
0220190640

200720

糖业发

展办
河池市宜州市

建议多组织市、县外出学习，交流活

动。

本系统干部职

工评议
年内组织至少 3次以上学习交流培训活动。

李文纲/

科技处

2020年 12

月 15日

27
0220190640

200721

糖业发

展办
贵港市桂平市

加强业务指导，组织具体工作人员进

行培训。

本系统干部职

工评议
开展糖业系统教育培训 1次以上。

李文纲/

科技处

2020年 10

月 31日

28
0220190640

200722

糖业发

展办
北海市海城区

建议进一步研究和加快市场化进程，

采取市场化的政策和措施，鼓励企业

发展。

本系统干部职

工评议

1.深入糖厂、蔗区一线，加强调查研究，加快

推进糖业市场化改革步伐。

2.加大推动对已出台的政策和措施进一步落

实。

李文纲/

产业处

2020年 12

月 15日

29
0220190640

200723

糖业发

展办
柳州市柳城县

督查不宜过多，检查内容不宜过多，

加重基层负担。个人意见工作质量区

域内原料蔗产量是否增长，食糖量总

体水平是否提升为主要指标即可。

本系统干部职

工评议

严格按照国家、自治区相关规定，规范督查检

查考核等工作，持续为基层松绑减负。

何基敏/

糖料处

基地处

科技处

2020年 12

月 15日

—9—

—10—

广西壮族自治区糖业发展办公室综合处        2020 年 6 月 24 日印发